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CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS 

 
 

 
Nosotros, JOSE JULIAN HURTADO QUINTERO, como representante legal y 

CLAUDIA MARCELA MIDEROS RINCON en calidad de contador de OLYMPIA 

ENTRETENIMIENTO SAS identificada con NIT 901.668.085-1 certificamos que 

hemos preparado bajo nuestra responsabilidad el conjunto completo de estados 

financieros: Estado de situación financiera, estado de flujo de efectivo, estado del 

resultado integral y el estado de cambios en el patrimonio, con corte al 31/12/2024 

y al 31/12/2023, de conformidad con el Decreto 2420 de 2015, modificado por el 

Decreto 2270 de diciembre 13 de 2019, que incorpora las Normas Internacionales 

de Información Financiera, incluyendo sus correspondientes notas, que forman 

parte de las revelaciones y un todo indivisible con los estados financieros. 

Los procedimientos de valuación, valoración y presentación han sido aplicados 

uniformemente con los del año inmediatamente anterior y reflejan razonablemente 

la situación financiera de la compañía durante los años terminados al 31 de 

diciembre del 2024 y 2023, adicionalmente: 

a. Las cifras incluidas son fielmente tomadas de los libros oficiales y auxiliares 

respectivos. 

b. Garantizamos la existencia de los activos y pasivos cuantificables, así como 

sus derechos y obligaciones, y que estos se encuentran registrados de 

acuerdo con los marcos técnicos normativos contables vigentes a la fecha de 

preparación de los documentos. 

c. Confirmamos la integridad de la información proporcionada, puesto que 

todos los hechos económicos han sido reconocidos en ellos. 
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d. Además, certificamos que los hechos económicos han sido clasificados, 

descritos y revelados de manera correcta. 

e. No hemos tenido conocimiento de irregularidades que involucren a miembros 

de la administración que puedan tener efecto de importancia relativa sobre 

los estados financieros enunciados. 

f. No se han presentado hechos posteriores en el curso del periodo que 

requieran ajuste o revelaciones en los estados financieros o en las notas 

subsecuentes 

 
Firmado en la ciudad de Manizales a los Treinta (30) días del mes de Enero del año 

2025. 

 
Cordialmente, 

 
 
  
                  FIRMADO EN ORIGINAL                                         FIRMADO EN ORIGINAL 
 

JOSE JULIAN HURTADO QUINTERO CLAUDIA MARCELA MIDEROS RINCON 

Representante Legal Contadora 

T.P 184464-T 
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OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS 
NIT 901.668.085-1 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Por los años terminados en 2024 y 2023 

(Valores expresados en pesos Colombianos ) 
 

Activos Corrientes 

Efectivo y Equivalente al Efectivo 4.1.1 943.650.750 

Cuentas Comerciales por Cobrar y otras cuentas por cobrar neto 4.1.2 23.013.100 

Impuestos por Cobrar 4.1.3 41.757.935 

Inventarios 4.1.4 2.000.000 
Activos Intangibles 4.1.5  31.747.936 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES  1.042.169.721 

Activos no corrientes 

Otras Inversiones 4.1.6 50.000 

Propiedad Planta y Equipo Neto 4.1.7 1.364.723.845 

Impuesto Diferido 0 

Diferidos  0 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 1.364.773.845 

PASIVOS 

Pasivos Corrientes 

Cuentas por pagar Comerciales y otras cuentas por pagar 4.2.1 278.904.458 
Beneficios a Empleados 4.2.2 98.767.928 

Pasivos por Impuestos Corrientes 4.2.3  197.459.394 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 575.131.780 

 TOTAL PASIVOS  

PATRIMONIO 

Capital 4.3.1 167.415.000 

Prima en colocación de Acciones 4.3.2 1.506.735.000 

Reservas 4.3.3 19.476.617 

Utilidades del Ejercicio 4.3.4 138.185.169 
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CLAUDIA MARCELA MIDEROS RINCON 
Contador 

TP 184464-T 

TOTAL PATRIMONIO 1.831.811.786 

TOTAL ACTIVOS 2.406.943.566 

575.131.780 

31-dic-23 VARIACION % 

 

834.935.188 
 

108.715.562 
 

13,02% 

30.767.801 -7.754.701 -25,20% 

4.582.356 37.175.579 811,28% 
0 2.000.000 100,00% 

 29.179.515   2.568.421   8,80% 

  899.464.860  142.704.861  15,87% 

 

50.000 
 

0 
 

0,00% 

1.398.899.435 -34.175.590 -2,44% 
0 0 0,00% 

 0  0   0,00% 

1.398.949.435 -34.175.590 -2,44% 

2.298.414.295 108.529.271 4,72% 

 
 

 

180.471.754 

 
 

 

98.432.704 

 
 

 

54,54% 
79.583.876 19.184.052 24,11% 

  169.442.495   28.016.899  16,53% 

429.498.125 145.633.655 33,91% 

429.498.125 145.633.655 33,91% 

 

167.415.000 
 

0 
 

0,00% 

1.506.735.000 0 0,00% 

0 19.476.617 100,00% 
194.766.170 -56.581.001 -29,05% 

1.868.916.170 -37.104.384 -1,99% 
   

2.298.414.295 108.529.271 4,72% 

 

 
 

     FIRMADO EN ORIGINAL                                           

 
JOSE JULIAN HURTADO QUINTERO 
Representante Legal 

ACTIVOS NOTAS 31-dic-24 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 2.406.943.566 

FIRMADO EN ORIGINAL 



 
OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS 

NIT 901.668.085-1 
ESTADO DE RESULTADOS DEL PERIODO Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES 
Por el Periodo comprendido entre el 1 de enero de 2024 al 31 de Diciembre de 2024 
y desde el 1 de enero de 2023 al 31 de Diciembre de 2023 
(Valores expresados en pesos Colombianos ) 

 

 
Ingresos de Actividades Ordinarias 4,4 5.762.085.362 2.402.864.496 3.359.220.866 139,80% 

Costo de Venta y Operación 4,5 -1.873.258.074 -650.864.409 -1.222.393.665 187,81% 

Gastos de Administración 4.6.1 -215.257.361 -120.699.844 -94.557.517 78,34% 

Gastos de Venta 4.6.2 -3.061.706.338 -1.174.914.447 -1.886.791.891 160,59% 

Gastos por Depreciación 4,7 -279.997.119 -281.224.026 1.226.907 -0,44% 

Gastos por Amortización 4,8 -64.889.886 -12.864.859 -52.025.027 404,40% 

Otros Ingresos 4,9 66.510.750 203.058.296 -136.547.546 -67,25% 

Otros Gastos 4.10 -1.257.587 -425.242 -832.345 195,73% 

Ingresos Financieros 4.11 167.514 110.487 57.027 51,61% 

Gastos Financieros 4.12 -36.254.475 -10.835.432 -25.419.043 234,59% 

Gastos por Intereses 4.13 -69.730.894 -49.338.016 -20.392.878 41,33% 

Impuesto de Renta 4.14 -88.226.723 -110.100.834 21.874.111 -19,87% 

Diferencias temporarias 0 0 0 0,00% 
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CLAUDIA MARCELA MIDEROS RINCON 
Contador 

TP 184464-T 

 
 
 

 
JOSE JULIAN HURTADO QUINTERO 
Representante Legal 

NOTAS 2024 2023 
VARIACION 

ABSOLUTA 
% 

UTILIDAD BRUTA 3.888.827.288 1.752.000.087 

FIRMADO EN ORIGINAL 

2.136.827.201 121,97% 

FIRMADO EN ORIGINAL 

UTILIDAD OPERACIONAL 266.976.584 162.296.911 104.679.673 64,50% 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 226.411.892 304.867.004 -78.455.112 -25,73% 

UTILIDAD NETA 138.185.169 194.766.170 -56.581.001 -29,05% 



 
 

OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS 
NIT 901.668.085-1 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
Por los años terminados en 2024 vs 2023 
(Valores expresados en pesos Colombianos ) 

 
 

Notas 

        
Patrimonio Total 

Saldos al 01 Enero de 2023 4.3.1 - 2 167.415.000 1.506.735.000  0  0 0 1.674.150.000 

Reserva legal  0 0  0  0 0 0 

Valorizaciones Propiedad Planta y Equipo  0 0  0  0 0 0 

Resultado Neto al 31 Diciembre de 2023 4.3.4 0 0  0  0 194.766.170 194.766.170 

Saldo al 31 de Diciembre de 2023  167.415.000 1.506.735.000  0  0 194.766.170 1.868.916.170 

 
Saldos al 01 Enero de 2024 

 
4.3.1 - 2 

 
167.415.000 

 
1.506.735.000 

  
0 

  
0 

 
194.766.170 

 
1.868.916.170 

Reserva legal 4.3.3 0 0  19.476.617  0 0 19.476.617 

Valorizaciones Propiedad Planta y Equipo  0 0  0  0 0 0 

Distribución de utilidades  0 0  0  - 194.766.170 0 -194.766.170 

Resultados Neto a Diciembre 31 de 2024 4.3.4 0 0  0  0 138.185.169 138.185.169 

Saldo al 31 de Diciembre de 2024  167.415.000 1.506.735.000  19.476.617  -194.766.170 332.951.339 
 

1.831.811.786 
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CLAUDIA MARCELA MIDEROS RINCON 
Contador 

TP 184464-T 
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Representante Legal 
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OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS  
 

 

 

NIT 901.668.085-1 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Por los años terminados en 2024 y 2023 

(Valores expresados en pesos Colombianos ) 

 
 ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  

 

 NOTAS  
 

 31/12/2024  
 

 31/12/2023  

Utilidad del Ejercicio 4.3.4 138.185.169 194.766.170 

Más (menos) partidas que no afectan el efectivo    

Amortización 4,8 64.889.886 12.864.859 
Depreciación 4,7 279.997.119 281.224.026 

Impuesto de Renta 4.14  88.226.723  110.100.834 

Efectivo generado en Operaciones  571.298.897 598.955.889 

Cambio en partidas operacionales 
   

Cuentas comerciales por cobrar y otras Cuentas por cobrar 4.1.2 7.754.701 -30.767.801 

Impuestos Corrientes y diferidos neto 4.1.3 -37.175.579 -4.582.356 

Cuentas Comerciales por pagar y otras cuentas por pagar 4.2.1 98.432.704 165.477.599 
Pasivos por Impuestos Corrientes 4.2.3-4.14 -60.209.824 59.341.661 

Beneficios a los empleados 4.2.2  19.184.052  79.583.876 

Total cambios en partidas operacionales  27.986.054 269.052.979 

Flujo de Efectivo neto en actividades de Operación 
 

599.284.951 868.008.868 

 ACTIVIDADES DE INVERSION  
   

Inversiones 4.1.6 0 -50.000 

Inventarios 4.1.4 -2.000.000  

Adquisición de Propiedades Planta y Equipo 4.1.7 -245.821.529 -129.079.306 

Venta de Propiedad Planta y Equipo  0 0 
Retiro Propiedad Planta y Equipo  0 0 

Adquisición de Intangibles 4.1.5  -67.458.307  -42.044.374 

Flujo de Efectivo neto en actividades de Inversión  -315.279.836 -171.173.680 

 ACTIVIDADES DE FINANCIACION  
   

Variacion en el patrimonio 4.3.3 - 4 -175.289.553 0 

Obligaciones Financieras Neto   0    

Flujo de Efectivo neto en Actividades de Financiación  -175.289.553 0 

AUMENTO ó DISMINUCION DEL EFECTIVO Y 
   

EQUIVALENTES A FECTIVO  108.715.562 696.835.188 

Efectivo y Equivalente al Inicio del periodo 4.1.1 834.935.188 138.100.000 

Efectivo y Equivalente al final del periodo 943.650.750 834.935.188 
Variación -108.715.562 -696.835.188 
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CLAUDIA MARCELA MIDEROS RINCON 
Contador 

TP 184464-T 

 
 
 

 
JOSE JULIAN HURTADO QUINTERO 
Representante Legal 

FIRMADO EN ORIGINAL FIRMADO EN ORIGINAL 



CODIGO 
PUC

DESCRIPCION CUENTA NOTA AÑO 2024 AÑO 2023
VARIACION 
ABSOLUTA

VARIACION 
PORCENTUAL

4 INGRESOS 5.828.764 2.606.032 3.222.731 123,66%
41 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 5.762.085 2.402.864 3.359.221 139,80%
4135 COMERCIO AL POR MAYOR Y POR MENOR 4.4 5.762.085 2.402.864 3.359.221 139,80%
42 NO OPERACIONALES 66.679 203.168 -136.489 -67,18%
4210 FINANCIEROS 4.11 168 110 57 51,61%
4220 ARRENDAMIENTOS 4.9 8.400 162.184 -153.784 -94,82%
4250 RECUPERACIONES 4.9 39.561 32.585 6.976 21,41%
4295 DIVERSOS 4.9 18.550 8.289 10.261 123,80%
5 GASTOS 3.817.320 1.760.402 2.056.918 116,84%
51 OPERACIONALES DE ADMON 215.257 120.700 94.557 78,34%
5105 GASTOS DE PERSONAL 4.6.1 208.344 114.237 94.107 82,38%
5125 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES 4.6.1 3.904 0 3.904 100,00%
5130 SEGUROS 4.6.1 0 1.342 -1.342 -100,00%
5140 GASTOS LEGALES 4.6.1 2.210 2.712 -502 -18,52%
5155 GASTOS DE VIAJE 4.6.1 345 1.922 -1.577 -82,04%
5195 DIVERSOS 4.6.1 454 487 -33 -6,81%
52 OPERACIONALES DE VENTA 3.406.594 1.469.003 1.937.591 131,90%
5205 GASTOS DE PERSONAL 4.6.2 1.080.426 384.404 696.022 181,07%
5210 HONORARIOS 4.6.2 84 1.416 -1.332 -94,06%
5215 IMPUESTOS 4.6.2 29.013 6.273 22.740 362,52%
5220 ARRENDAMIENTOS 4.6.2 437.743 191.256 246.487 128,88%
5225 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES 4.6.2 2.139 0 2.139 100,00%
5230 SEGUROS 4.6.2 3.501 0 3.501 100,00%
5235 SERVICIOS 4.6.2 1.264.613 442.343 822.270 185,89%
5240 GASTOS LEGALES 4.6.2 7.325 1.162 6.163 530,47%
5245 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 4.6.2 57.353 28.289 29.064 102,74%
5250 ADECUACION E INSTALACION 4.6.2 7.153 44.583 -37.430 -83,96%
5255 GASTOS DE VIAJE 4.6.2 62.997 27.413 35.584 129,80%
5260 DEPRECIACIONES 4.7 279.997 281.224 -1.227 -0,44%
5265 AMORTIZACIONES 4.8 64.890 12.865 52.025 404,40%
5295 DIVERSOS 4.6.2 109.360 47.775 61.585 128,91%
53 NO OPERACIONALES 107.242 60.598 46.644 76,97%
5305 FINANCIEROS 4.12 y 4.13 105.985 60.173 45.812 76,13%
5315 GASTOS EXTRAORDINARIOS 4.10 10 0 10 100,00%
5395 DIVERSOS 4.10 1.247 425 822 193,32%
54 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS 88.227 110.101 -21.874 -19,87%
5405 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS 4.14 88.227 110.101 -21.874 -19,87%
6 COSTO DE VENTAS 1.873.258 650.864 1.222.394 187,81%
61 COSTO DE VENTAS Y PRESTACION DE SERVICIOS 1.873.258 650.864 1.222.394 187,81%

6135 COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR 4.5 1.873.258 650.864 1.222.394 187,81%
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JOSE JULIAN HURTADO QUINTERO
Representante Legal

OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS
NIT 901.668.085-1
ESTADO DE RESULTADOS DEL PERIODO Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES
Por el Periodo comprendido entre el 1 de enero 2024 al 31 de Diciembre  2024 y desde el 1 de enero  2023 al 31 de Diciembre  2023
(Valores Expresados en miles de pesos Colombianos)

FIRMADO EN ORIGINAL FIRMADO EN ORIGINAL



CODIGO 
PUC

DESCRIPCION CUENTA NOTA AÑO 2024 AÑO 2023
VARIACION 
ABSOLUTA

VARIACION 
PORCENTUAL

1 ACTIVOS 2.406.944 2.298.415 108.529 4,72%

11 EFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFFECTIVO 943.651 834.936 108.715 13,02%

1105 CAJA GENERAL 4.1.1 312.632 465.001 -152.369 -32,77%

1110 BANCOS 4.1.1 4.323 3.618 705 100,00%

1120 CUENTAS DE AHORRO 4.1.1 626.696 366.317 260.380 100,00%

12 INVERSIONES 50 50 0 100,00%

1295 OTRAS INVERSIONES 4.1.6 50 50 0 100,00%

13 DEUDORES 64.771 35.350 29.421 100,00%

1305 CLIENTES 4.1.2 0 833 -833 100,00%

1355 ANTICIPO DE IMP Y CONTRIB O SALDOS A FAVOR 4.1.3 41.758 4.582 37.176 100,00%

1380 DEUDORES VARIOS 4.1.2 23.013 29.935 -6.922 10,00%

14 INVENTARIOS 2.000 0 2.000 100,00%

1435 MERCANCIAS NO FABRICADAS POR LA EMPRESA 4.1.4 2.000 0 2.000 100,00%

15 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 1.364.724 1.398.899 -34.176 -2,44%

1520 MAQUINARIA Y EQUIPO 4.1.7 1.497.991 1.367.630 130.361 9,53%

1524 EQUIPO DE OFICINA 4.1.7 218.719 218.719 0 0,00%

1528 EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACION 4.1.7 209.235 93.774 115.461 123,13%

1592 DEPRECIACION ACUMULADA 4.1.7 -561.221 -281.224 -279.997 100,00%

17 DIFERIDOS 31.748 29.180 2.568 100,00%

1705 GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 4.1.5 31.748 29.180 2.568 100,00%

2 PASIVOS 575.132 429.499 145.633 33,91%

22 PROVEEDORES 196.135 113.836 82.299 100,00%
2205 NACIONALES 4.2.1 196.135 113.836 82.299 100,00%
23 CUENTAS POR PAGAR 107.713 81.309 26.404 32,47%
2364 AUTORRETENCION EN RENTA 4.2.3 6.693 8.025 -1.332 100,00%
2365 RETENCION EN LA FUENTE 4.2.3 18.250 6.648 11.602 100,00%
2370 RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA 4.2.1 17.662 15.768 1.895 100,00%
2380 ACREEDORES VARIOS 4.2.1 65.108 50.868 14.239 27,99%
24 IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS 172.517 154.770 17.747 100,00%
2404 DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS 4.2.3 0 50.487 -50.487 100,00%
2408 IMPUESTO SOBRE LAS VTAS POR PAGAR 4.2.3 172.361 101.890 70.471 100,00%

2412 DE INDUSTRIA Y COMERCIO 4.2.3 156 2.392 -2.237 100,00%
25 OBLIGACIONES LABORALES 98.767 79.584 19.183 100,00%
2505 SALARIOS POR PAGAR 4.2.2 698 4.945 -4.247 100,00%
2510 CESANTIAS CONSOLIDADAS 4.2.2 62.435 46.284 16.152 100,00%
2515 INTERESES SOBRE LAS CESANTIAS 4.2.2 7.072 4.966 2.106 100,00%
2525 VACACIONES CONSOLIDADAS 4.2.2 28.562 23.389 5.173 100,00%
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CODIGO 
PUC

DESCRIPCION CUENTA NOTA AÑO 2024 AÑO 2023
VARIACION 
ABSOLUTA

VARIACION 
PORCENTUAL

OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS
NIT 901.668.085-1

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA POR LOS AÑOS TERMINADOS EN  2024 Y 2023

(Valores expresados en miles de pesos Colombianos )

3 PATRIMONIO 1.831.812 1.868.916 -37.104 -1,99%
31 CAPITAL SOCIAL 167.415 167.415 0 0,00%
3105 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 4.3.1 167.415 167.415 0 0,00%
32 SUPERAVIT DE CAPITAL 1.506.735 1.506.735 0 0,00%
3205 PRIMA EN COLOCACION DE ACCIONES 4.3.2 1.506.735 1.506.735 0 0,00%
33 RESERVAS 19.477 0 19.477 100,00%
3305 RESERVAS OBLIGATORIAS 4.3.3 19.477 0 19.477 100,00%
36 RESULTADOS DEL EJERCICIO 138.186 194.766 -56.581 100,00%
3605 UTILIDAD DEL EJERCICIO 4.3.4 138.186 194.766 -56.581 100,00%

CLAUDIA MARCELA MIDEROS RINCON
Representante Legal Contador  TP 184 464-T

Las Revelaciones de la 1 a la 5 hacen parte integral de los Estados Financieros 

Redondeo a la Unidad de mil mas cercana Pág. 2

JOSE JULIAN HURTADO QUINTERO

FIRMADO EN ORIGINAL FIRMADO EN ORIGINAL



 

 
 
 

 
OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS 

NIT 901.668.085-1 

 
REVELACIONES A LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

AÑOS COMPARATIVOS 2024 Y 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS 

NIT. 901.668.085-1 
Carrera 23C No. 64-32 Manizales - Caldas - Colombia 

Celular: +57 (313) 791 24 21 



 
 

 
OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS 

NIT 901.668.085-1 

REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

CON CORTE A DICIEMBRE 31 DE 2024 Y DICIEMBRE 31 DE 2023 
 

 
1. INFORMACION GENERAL Y DECLARACION DE CUMPLIMIENTO 

 
OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS, identificada con Nit No. 901.668.085-1 fue 

constituida por documento privado el día 29 de diciembre del año 2022, Inscrito en 

la Cámara de comercio el 30 de diciembre del año 2022, bajo la matrícula mercantil 

No. 226986, la empresa tiene por objeto principal la operación y comercialización 

de toda clase de juegos de suerte y azar legalmente permitidos 

 
2. DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO 

 
 

En cumplimiento de la Ley 1314 de 2009 y Decreto 3022 de diciembre 27 de 2013 

y sus respectivas modificaciones, los estados financieros de OLYMPIA 

ENTRETENIMIENTO SAS, emitidos por el año terminado el 31 de diciembre de 

2024 y 2023 son preparados de conformidad con la Norma Internacional de 

Información Financiera. 

 
Para las Pequeñas y Medianas Entidades – NIIF para PYMES en su versión 2009, 

autorizada por el IASB en español, la cual corresponde al marco normativo indicado 

para los preparadores de información que integran el Grupo 2, al cual pertenece la 

Entidad. 
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3. BASES PARA LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados 

financieros se detallan en cada Revelación, y fueron aplicadas uniformemente en 

los años presentados: 2024 y 2023 

• Principio de causación Los estados financieros se preparan sobre el 

principio de causación. Según esta base, los efectos de las transacciones y 

demás sucesos se reconocen cuando ocurren (y no cuando se recibe o paga 

efectivo u otro equivalente de efectivo); así mismo se reconocen y se informa 

sobre ellos en los estados financieros de los periodos con los cuales se 

relacionan. Los estados financieros elaborados sobre la base de 

acumulación o del devengo informan a los usuarios no sólo de las 

transacciones pasadas que suponen cobros o pagos de dinero, sino también 

de las obligaciones de pago en el futuro y de los recursos que representan 

efectivo a cobrar en el futuro. 

 

• Negocio en marcha Los estados financieros de OLYMPIA 

ENTRETENIMIENTO SAS se preparan bajo el supuesto de su continuidad 

en el futuro previsible. En este sentido, no existen incertidumbres 

importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas 

significativas sobre la posibilidad de que la Entidad siga funcionando. 

 

• Moneda funcional y de presentación: OLYMPIA ENTRETENIMIENTO 

SAS Utiliza el peso colombiano como su moneda funcional y moneda de 

presentación de sus estados financieros. 

 

• Revelación plena: OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS informa de manera 

completa, aunque resumida, todo aquello que sea necesario para 

comprender y evaluar correctamente su situación financiera, los cambios que 

esta hubiere experimentado, los cambios en el patrimonio, el resultado de 

sus operaciones y su capacidad para generar flujos futuros de efectivo. 

 

• Para satisfacer el principio de revelación plena, se presentan estados 

financieros de propósito general, revelaciones a los estados financieros, 
 

OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS NIT. 901.668.085-1 
Carrera 23C No. 64-32 Manizales - Caldas - Colombia 

Celular: +57 (313) 791 24 21 
2 



información complementaria y dictámenes emitidos por personas legalmente 

habilitadas que hubieren examinado la información según normas de 

auditoría generalmente aceptadas en Colombia. 

 

• Periodo Cubierto por los Estados Financieros: Los presentes estados 

financieros comprenden: El Estado de situación Financiera comparativo año 

2024 y 2023, Estado de Resultado Integral por función correspondiente a los 

años 2024 y 2023, Estados de cambio en el patrimonio comparativo año 2024 

y 2023, y El Flujo de efectivo al 31 de Diciembre del 2024 y 2023, así como 

también sus correspondientes notas, las cuales han sido preparadas y 

presentadas de acuerdo con Normas Internacionales de Información 

Financiera (“NIIF”). 
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4. NOTAS DE CARÁCTER ESPECIFICO 

 
 
 

4.1 ACTIVOS 

 
Agrupa el conjunto de las cuentas que representan los bienes y derechos tangibles 

e intangibles de propiedad de OLYMPIA ENTRETENIMIENTO SAS, que, en la 

medida de su utilización, son fuente potencial de beneficios presentes o futuros 

 

4.1.1 Efectivo y equivalentes al efectivo 

 
En este rubro se incluyen el disponible en la caja y bancos, recursos que se utilizan 
en las operaciones corrientes de la entidad y en bases para las máquinas de salas 
y casinos 

 

EFECTIVO 312,631,748 465,000,916 -152,369,168 
- 

     32.77%  
 

CUENTAS AHORRO/CORRIENTE 
 BBVA  

 

631,019,002 369,934,272 261,084,730 70.58% 

  

 
4.1.2 Cuentas Comerciales por Cobrar, otras cuentas por cobrar neto 

 
Para el cierre del 2024, los valores corresponden al Recaudo por canal de 

Datafonos y movimientos bancarios de los últimos días del mes de diciembre de 

2024, los cuales se ven reflejados el primer día hábil del año siguiente: 
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TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 
A EFECTIVO 

 

943,650,750 

  

834,935,188 

  

108,715,562 

  

13.02% 

 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES A 
EFECTIVO 

 
2024 

 
2023 

 
% 

VARIACION 
ABSOLUTA 



 

 

 

        

 

 

4.1.3 Impuestos por cobrar 

 
Para el cierre de 2024, los impuestos por cobrar comprenden el impuesto a las 

ventas retenidas, el cual es descontado en el pago realizado de Iva en el mes de 

enero de 2025 

  

IMPUESTO A LAS VENTAS 
RETENIDO 

 
 
 
 

 

4.1.4 Inventarios 

41,757,935 4,582,356 37,175,579 811.28% 
 

41,757,935 
 

4,582,356 
 

37,175,579 
 

811.28% 

 
Para el cierre de 2024, el inventario corresponde a la papelería térmica para 

impresión de premios 

 

INVENTARIO PAPELERIA 2,000,000 0 2,000,000 100.00% 
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2024 2023 
VARIACION 
ABSOLUTA 

% CUENTAS POR COBRAR 

IMPUESTOS POR COBRAR 2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 
% 

 

TOTAL INVENTARIO 2,000,000 
 

0 
 

2,000,000 
 

100.00% 

 

TOTAL IMPUESTOS POR COBRAR 

CLIENTES NACIONALES  0  833,000  -833,000  
- 

 100.00%  

 DEUDORES VARIOS   23,013,100  29,934,801  -6,921,701  -23.12% 

TOTAL CUENTAS POR 
COBRAR 

 
23,013,100 

 
30,767,801 

 
-7,754,701 

 
-25.20% 

 

2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 

INVENTARIO DE MERCANCIAS % 



 

 
4.1.5 Activos Intangibles 

 
 

Valor que corresponde a pólizas de cumplimento adquiridas con Seguros del Estado 

para la operación de juegos Suerte y Azar 

  
SEGUROS 31,747,936 29,179,515 2,568,421 8.80% 

 
 

 

ACTIVOS NO CORRIENTES 
 
 

4.1.6 Otras Inversiones 
 
 

Este rubro comprende al pago de aportes como asociados en la Cooperativa 

Sucrédito: 

  
OTRAS INVERSIONES 50,000 50,000 0 0.00% 

  
 
 

 

4.1.7 Propiedad, Planta y Equipo Neto 
 
 

Las propiedades, planta y equipo son activos tangibles que posee OLYMPIA 

ENTRETENIMIENTO SAS. para su uso en la producción o suministro de bienes y 

servicios, para propósitos administrativos, que se esperan usar durante más de un 

periodo y el costo de estos elementos pueden medirse de forma fiable 
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ACTIVOS INTANGIBLES 2024 

OTRAS INVERSIONES 2024 
VARIACION 
ABSOLUTA 

2023 % 

TOTAL OTRAS 
INVERSIONES 

50,000 
 

50,000 
 

0 
 

0.00% 

 

VARIACION 
ABSOLUTA 

2023 % 

31,747,936 
 

29,179,515 
 

2,568,421 
 

8.80% 

 

TOTAL ACTIVOS 
INTANGIBLES 



En el año 2022 Olympia Entretenimiento S.A.S, se constituyó con unos aportes 

sociales representados en maquinaria y equipo, muebles y enseres, equipo 

procesamiento de datos y equipo de telecomunicaciones. 

Para el 2023, se adquieren otros elementos esenciales para máquinas paga 

monedas como lo son las tarjetas de interfaz, un Servidor para el casino Olympia 7, 

electrodomésticos y mobiliario en general. 

 
En el año 2024 se adquieren dos nuevas máquinas paga monedas para la sala de 

juegos la Curva y equipos de procesamiento de datos para los diferentes Casinos y 

salas. 

 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
 

2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 
 

% 

MAQUINARIA Y EQUIPO  1,497,990,746  1,367,630,186  130,360,560  9.53% 

 MUEBLES Y ENSERES    130,894,955    130,894,955    0   0.00% 

EQUIPOS- 
 DATOS/COMUNICACIONES  

 
 

297,059,289 
 

 
181,598,320 

 
 

115,460,969 
 

63.58% 

DEPRECIACION ACUMULADA 
 

-561,221,145 
 

-281,224,025 
 - 

279,997,120 
 

99.56% 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y 
EQUIPO 

 
1,364,723,845 

 
1,398,899,435 

 
-34,175,590 

 
-2.44% 

 

 
4.2 PASIVOS: 

 
Un pasivo es una obligación presente de una entidad, surgida a raíz de sucesos 

pasados, al vencimiento de la cual, y para cancelarla, la entidad espera 

desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos. 

 
4.2.1 Cuentas comerciales por pagar 

 
Las cuentas comerciales por pagar son obligaciones que han surgido tras la 

adquisición de bienes o la contratación de servicios bajo condiciones normales de 

crédito a corto plazo. Las cuentas comerciales por pagar se miden al importe no 

descontado de efectivo que debe pagarse. 
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En el año 2024 Las cuentas por pagar corresponden a pagos pendientes por aportes 

a la seguridad social (Salud, ARL, Cajas de compensación y pensión), Libranzas 

por el periodo diciembre de 2024; Cuenta por pagar a la Cooperativa Sucrédito por 

los descuentos de aportes a los empleados vinculados con Olympia Entretenimiento 

S.A.S.; derechos de explotación para pago en enero de 2025; saldo pendiente por 

la adquisición de las máquinas y compras en general para la atención a los clientes. 

 

CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES 
Y OTRAS 

 
2024 

 
2023 

 VARIACION 
ABSOLUTA 

 
% 

PROVEEEDORES NACIONALES  196,134,591  113,835,765  82,298,826  72.30% 

ENTIDADES PROMOTORAS DE SALUD  2,909,800  2,557,100  352,700  13.79% 

ADMINISTRADORAS DE RIESGOS  375,500  330,800  44,700  13.51% 

APORTES PARAFISCALES  2,689,300  2,538,500  150,800  5.94% 

LIBRANZAS  0  118,483  -118,483  -100.00% 

PENSIONES Y/O CESANTIAS  11,687,700  10,222,800  1,464,900  14.33% 

COOPERATIVA SUCREDITO/SEGUROS 
VIDA / ACREEDORES 

 
 
 
 

4.2.2 Beneficios a Empleados 

65,107,567 50,868,305 14,239,262 27.99% 
 

 
278,904,458 

  
180,471,754 

  
98,432,704 

  
54.54% 

Los beneficios a los empleados comprenden todos los tipos de contraprestaciones que la 
entidad proporciona a todos sus colaboradores a cambio de sus servicios. 

 
Los beneficios a empleados de esta política proceden de: 

 
 

1. Cualquier tipo de acuerdo formal entre la entidad y los empleados. 

2. Requerimientos legales 

3. Practicas no formalizadas que generan obligaciones implícitas. 
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TOTAL CUENTAS POR PAGAR 
COMERCIALES Y OTRAS 



 
 

 
Normas aplicables: Sección 28 NIIF para Pymes, Beneficios a Empleados 

 
 

Los beneficios a corto plazo, para el cierre de los años terminados en 2024 y 2023 

son: 

 

 
   

 

 

 

   

 

 

 

 

4.2.3 Pasivos por Impuestos Corrientes 
 
 

Los pasivos por impuestos corrientes comprenden aquellas obligaciones con 

autoridades fiscales relacionados con el periodo corriente o periodos anteriores, que 

no han sido cancelados a la fecha de reporte. 

 
Para el cierre de 2024 los pasivos por impuestos corrientes comprenden; 

Autorretención de Renta, Retención en la fuente aplicada a compras y servicios, Iva 

por pagar del último periodo e impuesto de Industria y comercio del año 2024. 
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BENEFICIOS EMPLEADOS 
 

2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 
% 

SALARIOS POR PAGAR 
 

0 
 

2,403,915 
 

 
-2,403,915 

 - 
 100.00%  

 LIQUIDACIONES DEFINITIVAS    698,077    2,541,283    -1,843,206    -72.53%  

 CESANTÍAS POR PAGAR    62,435,415    46,283,632     16,151,783     34.90%  

INTERESES / CESANTÍAS POR  7,072,312  4,966,210  2,106,102  42.41% 
 PAGAR                

 VACACIONES POR PAGAR   28,562,125  23,388,836  5,173,289    22.12%  

TOTAL BENEFICIOS EMPLEADOS 
 

98,767,928 
 

79,583,876 
 

19,184,052 
 

24.11% 

 



 

 

 
 

             

 

 

             

 

 

 

 

 

 

4.3 PATRIMONIO 
 
 

4.3.1 Capital 

Corresponde al capital pagado de la entidad, en 167.415 acciones ordinarias con 

un valor nominal de $1.000: 

   
CAPITAL AUTORIZADO / POR 

 SUSCRIBIR  
167,415,000 167,415,000 0 0.00% 

  

 
4.3.2 Prima en colocación de Acciones 

 
Las acciones emitidas en la constitución fueron capitalizadas, para este efecto, se 

genera una prima por valor de $1.506.735.000 

   
PRIMA EN COLOCACION DE 

 ACCIONES  
1,506,735,000 1,506,735,000 0 0.00% 
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CAPITAL 2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 

% 

TOTAL CAPITAL 167,415,000  167,415,000  0  0.00% 

 

PRIMA EN COLOCACION DE 
ACCIONES 

2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 

% 

TOTAL PRIMA EN COLOCACION DE 
ACCIONES 

 

1,506,735,000 

  

1,506,735,000 

  

0 

  

0.00% 

 

PASIVO POR IMPUESTOS 
CORRIENTES 

 
2024 

 
2023 

 VARIACION 
ABSOLUTA 

 
% 

AUTORRETENCION DE  6,693,138  8,024,677  -1,331,539  -16.59% 
 RENTA            

 RETENCIÓN EN LA FUENTE    18,249,749    6,648,148    11,601,601    174.51%  

RENTA Y  0  50,487,061  -50,487,061  - 
 COMPLEMENTARIOS          100.00%  

 IVA POR PAGAR    172,360,927    101,890,261    70,470,666     69.16%  

 INDUSTRIA Y COMERCIO   155,580  2,392,348  -2,236,768   -93.50%  

TOTAL PASIVO POR  197,459,393  169,442,495  28,016,898  16.53% 
IMPUESTOS CORRIENTES         

 



4.3.3 Reservas 

 
La reserva legal se aplica de acuerdo con el porcentaje decretado en el artículo 31 

de los Estatutos de la Sociedad. 

 
Se constituirá una reserva legal que ascenderá por lo menos al 50% del capital 

suscrito, y será formado con el 10% de las utilidades líquidas de cada ejercicio. 

 

RESERVA LEGAL 19,476,617 0 19,476,617   100.00% 

  
 

 

4.3.4 Utilidad del ejercicio 

 
El ejercicio del año 2024 arrojó una utilidad de $138.185.169, la cual se pondrá a 

disposición del accionista Único de la entidad. 

 

 
4.4 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

 
 

Se entiende por ingresos los incrementos en los beneficios económicos, producidos 

a lo largo del ejercicio, en forma de entradas o incrementos de valor de los activos, 

o bien como decrementos de las obligaciones, que dan como resultado aumentos 

del patrimonio neto, y no están relacionados con las aportaciones de los propietarios 

a este patrimonio. 

 
Los ingresos de actividades ordinarias propiamente dichos surgen en el curso de 

las actividades ordinarias de la entidad y adoptan una variedad de nombres, tales 

como ventas, comisiones, intereses, dividendos, regalías y alquileres. 
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TOTAL RESERVAS 19,476,617  0  19,476,617  100.00% 

 

RESERVAS 2024 
VARIACION 
ABSOLUTA 

2023 % 



Los ingresos de actividades ordinarias en Olympia Entretenimiento SAS son 

procedentes de las transacciones realizadas en cada ejercicio por juegos 

localizados 

 

JUEGOS LOCALIZADOS 5,762,085,362 2,402,864,496   3,359,220,866   139.80% 

  
 
 

 

4.5 Costo de venta 
 
 

Olympia Entretenimiento S.A.S reconoce sus costos en la medida que ocurran los 

hechos económicos en forma tal que queden registrados sistemáticamente en el 

periodo contable correspondiente (Causación), independiente del flujo de recursos 

monetarios (Caja) 

 
Se incluyen dentro de los costos, las erogaciones causadas a favor de terceros 

directamente, relacionados con la venta o prestación del servicio (participaciones), 

o costos que son elemento esencial en venta o la prestación del servicio. 

 
Los costos generados durante el año 2024, corresponde a participación de 

máquinas paga monedas, valor pagado por Derechos de Explotación y Gastos de 

administración de juegos localizados, así como también el monto pagado por la 

adquisición de tarjetas de transmisión online. 
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TOTAL INGRESOS DE 
ACTIVIDADES 
ORDINARIAS 

 
5,762,085,362 

  
2,402,864,496 

  
3,359,220,866 

  
139.80% 

 

VARIACIÓN 2023 % 
INGRESOS 

OPERACIONALES 
2024 



187.81% 

 

 

   
DERECHOS DE 762,552,274 309,621,518 452,930,756 146.29% 

 EXPLOTACIÓN          

GASTOS DE 7,625,524 3,096,215 4,529,309 146.29% 

 ADMINISTRACION          

 PARTICIPACIÓN MÁQUINAS   1,084,704,927   322,551,331   762,153,596   236.29%  

OTROS COSTOS MÁQUINAS  18,375,349  15,595,345 2,780,004  17.83% 
 

  TOTAL COSTO DE VENTA   1,873,258,074   650,864,409   1,222,393,665  
 

 

 
4.6 Gastos 

 
 

Gastos son los decrementos en los beneficios económicos, producidos a lo largo 

del periodo contable, en forma de salidas o disminuciones de valor de los activos, o 

bien como surgimiento de pasivos, que dan como resultado decrementos en el 

patrimonio neto. 

 
4.6.1 Gastos operacionales de administración 

 
 

Son los ocasionados en el desarrollo del objeto social principal de Olympia 

Entretenimiento S.A.S y registra, sobre la base de causación, las sumas o valores 

en que se incurre durante el ejercicio, para este caso, al 31 de Diciembre del año 

2024, directamente relacionados con la gestión administrativa encaminada a la 

dirección, planeación, organización de las políticas establecidas para el desarrollo 

de la actividad operativa del ente económico incluyendo básicamente las incurridas 

en las áreas ejecutiva, financiera, comercial, legal y administrativa. 
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COSTO DE VENTAS 2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 

% 



 

 
 

 

 
   

 

 

 

 

 

Gastos de personal 

Comprende principalmente los gastos ocasionados por concepto de la relación 

laboral existente de conformidad con las disposiciones legales vigentes, tales como: 

salarios, cesantías, interés a la cesantía, prima de servicios, vacaciones, 

bonificaciones y aportes al sistema de seguridad social como: ARL, APC, salud y 

cajas de compensación familiar. 

Contribuciones 

Corresponde a cuota de sostenimiento de los meses de octubre, noviembre y 

diciembre del año 2024 con la Federación Colombiana de Empresarios de Juegos 

de Suerte y Azar 

Seguros 

Comprende el monto pagado por concepto de Seguro de cumplimiento Contrato de 

Concesión para la operación de juegos Suerte y Azar Olympia Entretenimiento 

S.A.S 

Gastos Legales 

En este rubro se encuentra registrado los gastos relacionados con la expedición de 

certificados de constitución de Olympia Entretenimiento S.A.S, Trámites para firmas 

digitales, Autenticaciones, Renovación matricula y demás gastos originados con la 

cámara de comercio por concepto de tramites. 
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GASTOS 
ADMINISTRATIVOS 

 
2024 

 
2023 

 
Valor 

 
% 

GASTOS DE PERSONAL  208,344,040  114,236,918  94,107,122  82.38% 

 CONTRIBUCIONES    3,904,173    0    3,904,173   0.00% 

SEGUROS 0 1,341,942 -1,341,942 
- 

   100.00%  

 GASTOS LEGALES    2,210,500    2,712,400    -501,900   -18.50% 

OTROS GASTOS  798,648  2,408,584  -1,609,936  -66.84% 

TOTAL GASTOS 
ADMINISTRATIVOS 

 
215,257,361 

 
120,699,844 

 
94,557,517 

 
78.34% 

 



Diversos 

Comprende lo relacionado con gastos operacionales tales como: Alojamiento y 

manutención, pasajes, peajes, combustible. 

 
4.6.2 Gastos de Venta 

 
 

Son todos aquellos gastos que están directamente asociados con la venta de un 

producto o servicio, es decir, aquellos que se dan en el instante en que se ejecuta 

la transacción con el cliente. 

 
Comprende gastos como: 

 

GASTOS DE VENTAS  2024  2023  Valor  % 

GASTOS DE PERSONAL  1,080,425,513  384,403,976  696,021,537  181.07% 

ASESORIA TECNICA  84,034  1,415,663  -1,331,629  -94.06% 

ARRENDAMIENTOS  437,743,176  191,256,278  246,486,898  128.88% 

CONTRIBUCIONES  2,138,549  0  2,138,549  0.00% 

SEGUROS  3,500,728  0  3,500,728  0.00% 

SERVICIOS  1,264,613,066  442,343,174  822,269,892  185.89% 

GASTOS LEGALES  7,325,051  1,161,832  6,163,219  530.47% 

MANTENIMIENTO  57,353,255  28,288,867  29,064,388  102.74% 

OTROS GASTOS  179,510,462  119,772,004  59,738,458  49.88% 

TOTAL GASTOS DE 
VENTAS 

 
3,032,693,833 

 
1,168,641,794 

 
1,864,052,040 

 
159.51% 

 
También comprenden impuestos de alumbrado público e industria y comercio para 

la vigencia 2024: 

 

IMPUESTOS  2024  2023  Valor  % 

INDUSTRIA Y COMERCIO  1,000,000  3,000,000  -2,000,000  -66.67% 

ALUMBRADO PUBLICO  28,012,505  3,272,652  24,739,853  755.96% 

TOTAL IMPUESTOS  29,012,505  6,272,652  22,739,853  362.52% 
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4.7 Depreciaciones 

 
 

Depreciación elementos de PPYE como: maquinaria y equipo, equipo de oficina y 

equipos de cómputo. 

 

DEPRECIACIONES 
       

% 

MAQUINARIA Y EQUIPO  226,850,005  249,782,874  -22,932,869  -9.18% 

 EQUIPO DE OFICINA    18,060,000    17,697,935    362,065   2.05% 

COMPUTACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

 TOTAL DEPRECIACIONES  

 

4.8 Amortizaciones 

35,087,115 13,743,217 21,343,898 155.30% 
 

279,997,119  281,224,026  -1,226,907  -0.44% 

 
Correspondiente a pólizas de cumplimento adquiridas con Seguros del Estado para 

la operación de juegos Suerte y Azar: 

 

AMORTIZACION 64,889,886 12,864,859 52,025,027   404.40% 

  
 
 

 

4.9 Otros Ingresos 

 
Se Incluye los ingresos provenientes de transacciones diferentes a los del objeto 

social o giro normal de los negocios de la empresa, tales como arrendamientos y 

recuperaciones 
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TOTAL GASTOS POR 
AMORTIZACION 

64,889,886 
 

12,864,859 
 

52,025,027 
 

404.40% 

 

VARIACION 
ABSOLUTA 

2023 % 

2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 

GASTOS POR 
AMORTIZACION 

2024 



Al 31 de diciembre de 2024 el rubro de otros ingresos está conformado así: 
 

 

 

 
   

 

 

 
 

 

4.10 Otros Gastos 

 
Este rubro está conformado por las sumas pagadas y/o causadas por gastos no 

relacionados directamente con la explotación del objeto social, se incorporan 

conceptos tales como: Gastos financieros, impuestos asumidos y gastos diversos. 

 

 
             

 

 

 
 

 

 

 

4.11 Ingresos Financieros 
 
 

Ingresos Financieros: rendimientos generados por la cuenta de ahorro que se tiene 

en el banco BBVA así: 

  
FINANCIEROS 167,514 110,487 57,027 51.61% 
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INGRESOS FINANCIEROS 2024 
VARIACION 
ABSOLUTA 

2023 % 

MULTAS, SANCIONES Y 
 LITIGIOS  

0  424,000  -424,000  
- 

 100.00%  

 AJUSTE AL PESO   8,702    1,242    7,460    600.64%  

NO DEDUCIBLES 1,248,885  0  1,248,885  0.00% 

 TOTAL OTROS GASTOS  1,257,587  425,242   832,345   195.73% 

 

OTROS INGRESOS 
 

2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 
% 

ARRENDAMIENTO  8,400,000  1,400,000  7,000,000  500.00% 

ALQUILER MÁQUINAS 0 
 

160,784,417 
 

-160,784,417 
- 

   100.00%  

 OTRAS RECUPERACIONES   58,108,596    40,870,654    17,237,942     42.18%  

DIVERSOS 2,154  3,225  -1,071  -33.21% 

 TOTAL OTROS INGRESOS  66,510,750  203,058,296    -136,547,546   -67.25% 

 

2024 
 

2023 
 VARIACION 

ABSOLUTA 

 

167,514 
 

110,487 
 

57,027 
 

51.61% 

 

OTROS GASTOS % 

TOTAL INGRESOS 
FINANCIEROS 



 
 

 
4.12 Gastos Financieros 

 
 

Los gastos financieros abarcan aquellos montos en los que se incurren por el 

manejo de las cuentas bancarias: 

  
COMISIONES 19,786,125 3,436,936 16,349,189 475.69% 

GASTOS BANCARIOS 0 4,185,076 -4,185,076 
- 

     100.00%  
  

CUATRO POR MIL 16,468,350 3,213,420 13,254,930 412.49% 

  
 
 

 

4.13 Gastos por Intereses 
 
 

Este valor corresponde a intereses por uso de máquinas para casinos: 
 

69,730,894 49,338,016 20,392,878 41.33% 

69,730,894 
 

49,338,016 
 

20,392,878 
 

41.33% 

 
 

 

4.14 Impuesto a las Ganancias 
 
 

Olympia Entretenimiento S.A.S aplicará esta política para el impuesto a las 

ganancias, incluyendo este todos los impuestos ya sean nacionales o extranjeros 

que se relacionen con las ganancias sujetas a imposición, como son el impuesto de 

Renta y los que el Gobierno Nacional pueda llegar a decretar. 
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GASTOS FINANCIEROS 2024 

TOTAL GASTOS 
FINANCIEROS 

36,254,475 
 

10,835,432 
 

25,419,043 
 

234.59% 

 

VARIACION 
ABSOLUTA 

2023 % 

VARIACION 
ABSOLUTA 

2023 % GASTOS POR INTERESES 

I NTERESES  

TOTAL GASTOS POR 
INTERESES 

 

2024 



 

  
IMPUESTO DE RENTA 88,226,723 110,100,834 -21,874,111   -19.87% 

 

 

5. EVENTOS SUBSECUENTES 

 
No se presentaron hechos relevantes después del cierre de los Estados Financieros 

que puedan afectar de manera significativa la situación financiera de la empresa 

reflejada en los estados financieros separados con corte al 31 de diciembre del año 

2024 y año 2023. 

 
Se firma en la Ciudad de Manizales a los treinta (30) días del mes de Enero del año 

2025 

 
 

 
Cordialmente 

 
 
 
 
 

 
JOSE JULIAN HURTADO QUINTERO CLAUDIA MARCELA MIDEROS R. 

Representante Legal Contador T.P. 184464-T 
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IMPUESTO DE RENTA 2024 
VARIACION 
ABSOLUTA 

2023 % 

88,226,723 
 

110,100,834 
 

-21,874,111 
 

-19.87% 

 

TOTAL IMPUESTO DE 
RENTA 

FIRMADO EN ORIGINAL FIRMADO EN ORIGINAL 


